lineam sive rigam. Sunt ergo punctorum eorundem forme tales: coma

colus vel colon

periodus

suspensivus

interrogativus

gemipunctus

semi-

punctus

exclamacio

admirativus

Preter hos punctos quam plurimi

positi sunt ab autoribus, sicut obelus, ut sic

, et asteriscus, ut sic

, vel sic

ad sentencias denominandas vel damandas, quibus tamen preterivisse nulla cura est,

<sup>49</sup> Az eredeti 'putas' helyett. (Többes szám a méltóság miatt).

<sup>50</sup> Dumeige szerint ugyanez az olvasat szerepel *heret* helyett a középeurópai, 15. századi másolatokban, E-ben (Wien, Schottenstift, 92) és M-ben (München, clm, 18211, Tegernsee).

<sup>51</sup> IVES, *Epistola ad Severinum de caritate*, II, 11.

<sup>52</sup> IVES, *Epistola ad Severinum de caritate*, I, 1: „Cogit me instantia caritatis tue...”

<sup>53</sup> A szöveg ettől a mondattól nagymértékben követi a Coluccio Salutatának tulajdonított *Ars punctandi* (inc. *Quaesisti vir quid sentiam de arte punctandi*). A szöveg kiadását I. NOVATI, *Francesco Di un' Ars punctandi erroneamente attribuita a Francesco Petrarca = Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di Scienze e Lettere*, ser. 2, 42(1909), 85–118 (a kiadás 116–118), és GAI, Lucia, *Frammenti di un codice sconosciuto di Coluccio Salutati = Motivi di riforma tra '400 e '500*, Memorie dominicane n. s. 3, 1972, (itt 306). L. fentebb, 27. lábjegyzet.

<sup>54</sup> Quilibet helyett?

<sup>55</sup> Salutatinal: quietis.

*quia in nostro rara sunt usu. Notandum est denique de punctu, qui parenthesis appellatur, et est oratio inclusa ab inceptu, sed necdum oracione completa.* Unde apud Virgilium: At regina Da-

lus  quis fallere possit amans  presens sum.<sup>56</sup> Tum concepcio communis<sup>57</sup> *sinecdoche tali punctus supernotanda est: ss. Ut homo iustus anima coronabitur*, ast apposicio tali notatur signo ff. vel tali supposito ut *Papa stupor mundi*.<sup>58</sup> Et hec de racione punctandi secundum modernos [79<sup>v</sup>] sufficiunt. Subirascor nichilominus mihiipsi cum non possim ego literis exequi, que digna memorie vestra benemerita est humanitas. Evasissem si hac si hac [!] in arte doctior, audacius profecto vobis tanto fautori scribere recusarem nunquam, magna si quidem michi vobiscum est amicitia, *multos denique futuros esse arbitror; qui has meas confabulaciones confidenter vobis missas, tum ut res leves, et viro spirituali*<sup>59</sup> *indignas reprehendant, tum ornacionem in eis dicendi modum, maioremque eloquenciam requirant. Quibus ego si respondeam legisse me paululum, quamvis nostros maiores prudentissimos ac doctissimos viros facecis, iocis et fabulis delectaciones*<sup>60</sup> *non reprehensionem, sed laudem meruisse, quam nusquam imperitus ego cupio, honestum autem censeo, quod sapientes laudarunt, ac ferme necessarium, mentem variis cogitacionibus ac molestiis oppressam recreari, quandoque a continuis curis et eam aliquo iocundi genere ad hilaritatem remissionemque converti.*<sup>61</sup> Senex quidam fuisse dicitur, qui cum adolescentulo filio precedente absque onere azello quem venditurus erat ad mercatum proficiscebatur. Pretereuntibus viam quidam in agris opus facientes senem culparunt, quod azellum nihil ferentem neque pater neque filius ascendisset, sed vacuum onere sineret, cum alter senectute, alter etate tenera vehiculo egeret. Tandem senex adolescentem azino imposuit, ipse pedibus iter faciens. Hoc alii conspicientes increparunt stulticiam senis quod adolescente qui validior esset super asino posito ipse etate confectus [80r] pedes azellum sequeretur. Immutato consilio atque adolescente deposito ipse asinum ascendit, paulum vero progressus audivit alios se culpantes, quod parvum filium nulla racione etatis habita tanquam servum suum post se traheret, ipse asello, qui pater erat insidiens [!]. Hiis verbis permotus filium azello secum superimposuit. Hoc peracto iter sequens interrogatus inde ab aliis, an suus esset azellus, cum annuisset, castigatus est verbis, quod eiusque [!] tanquam alieni nullam curam haberet, minime apti ad tantum onus, cum satis unus ad ferendum esse debuisset. Hic homo perturbatus tot variis sententiis, cum neque vacuo asello, neque ambobus, neque altero superimpositis absque calumpnia progredi posset, tandem azellum pedibus iunctis ligavit, atque baculo suspensum suo filiique collo superpositum ad forum ferre cepit. Omnibus propter novitatem spectaculi ad risum effusis ac stulticiam amborum, maxime patris, increpantibus, indignatus ille supra ripam fluminis consistens ligatum asinum in flumen deiecit, atque ita amisso asino domum rediit. Ita bonus vir; dum omnibus parere cupit, nemini satisfaciens asellum perdidit etc.